Et outrossy, eu, o dito Johan Affonso, por esta gracia que me fas o dito moesteyro, offerescolle en offerta a este dito moesteyro de Ferreyra o meu igliario et o de Affonso Ferrnandes et o de Aldara Ferrnandes, meus yrmaos, por que obrigo a facer de pas, que eu aio na iglesia de Santa Oala de Pradeeda, igliario et leygario que he tamanho quinon d'oytaua d'ua quarta et a leyra d'Agrela et a cortina da Pereyra da oytaua que enpre trouo meu padre et meu aio et eu trago en prestamo da dita iglesia. Et este igliario et este prestamo ajuo de husar eu et

oo meu filo. Et prometo aa boa fe cada que se vazar a dita iglesia que non presentemos con outre se non hu mandar o abade nos meus dias et do meu filo et a mia morte et aa do meu filo que fique o dito igliario et prestamo liure et quito con o dito casal sen embarzo ningun o dito moesteyro en saluo et en pas. Et obliqamos, eu, o dito Johan Affonso, por myn et por mia moller et por meu filo, et oo dito abade et conuento, de o comprir assy en todo commo de susodito he. Et demays a parte de nos que a esto de susodito cuiser pasar que peyte de pena CCCCC^{os} mara-uedis, os meos a parte et os meos a uos del rey et a dita carta fique firme en seu reuor con quanto se en ella contense.

Et para ser mays certo, mandamos a Gonçaluo Peres, notario publico dado por lo bispo de Lugo en terra de Pa-larres et no couto de Ferreyra que nos faça ende senllas cartas, tal huna commo outra, partidas per a,b,c.

Testemoyas que foron presentes: Gonçaluo Martines, clérigo do moesteyro, et Gonçaluo Ferrnandes, omme do dito abade, et Affonso Peres, morador en Villar de Inffançoes, Pedro Nanes, dito Vellaco, et outros ts.

Eu, Gonçaluo Peres, notario sobredito, a esto presente en commo sobredito he et esta carta escriui et puge aqui meu nome et meu synal en testemoyo de verdade que tal he.

Gonçaluo Feres, notario. (Signum)

536

1349 -enero-17

DON MARTIN IBÁÑEZ, ABAD DE FERREIRA DE PALLARES,
AFORA A PEDRO ARES, POR UNA VOZ, UN CASAL EN BREA.

A. Madrid.-A.H.N.-Clere, Lugo, Sames, 1257/8, 180 x 190(135)

mm. Carta partida per a,b,c . Cortesana ..En muy
mal estado de conservación.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don Martin Annes, abade de moesteyro de Santa Maria de Perreyra de Pallares, et o conuento desse missme lugar, conoscemos et obterguamos que aueruamos a uos, Pedro Arres, et a uossa muler, Maria Ferrnandes, por todos vossos dias, e nosso cassal de Brea; e qual o tragea de nos vosso padre, Arras Fernandes. Et uos que nos diades d'el per cada ano huna terça et mea de centeo do milor que obuer no dito cassal semente posta et trinta soldos de forros et duas varai de lenço. Et o dito cassal que o lauredes et o chantedes ben et comprendamente et o paredes ben et seades vassalo et seruiente et obediente ao dito moesteyro. Et a uosso finamento que nos fique nosso cassal liure et quite con todos os boos paramentes que y orra esstan et que uos en el façades et vos que moredes nas nosas cassas en todo este tempo et que as reffaçades en o que comprira et as paredes ben en todo.

Et eu, o dito Pedro Arres, et mia muler asi. e recebemos et asi o obterguamos en todo asi comme dito he. Et asi obligamos nos et nossos bees ao façer et ao comprar ben et comprendamente et façemos juramento a es Santes Avangees de o comprar asi comme dito he.

Et que este seja certo et non venne en dulta, nos, e dito abade et conuento, damosvos esta carta partida per a,b,c, feyta en o dito moesteyre, XVII dias de janero, era de mille et tresentos et oyteenta et VII annos.

1349-enero-2

EL ABAD DE FERRERA DE PALLARES, DON MARTIN, OTORGÓ,
POB MIS VOCES, A FERNANDO PEREZ Y A OTROS UNAS VIÑAS
TIERRAS DE RENTA PARA QUE LLEGAN ALLI UN LUGAR Y SE PIEN
EL VILLEJO.

A.-A.H.N.-Clero, Iugo, Ferreyra de Pallares, 11023, 210 x

200 mm. Cortesana. Carta partida per a,b,c.

Tiene manchas de humedad y le faltan varios trozos
en el borde lateral izquierdo.

Sabean cuantos esta carta vieren, como nos, don Martin, abade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et o conuento desse missmo lugar, outorgamos et conusçemos que cuitaros toda renda et cuinon de toda la terra que laurades, ho dito lugar de Casydin. Conuen a saber, de pan et de trigo et fauas et forxo et de dreyturas d'acui adeante a uos, Fernan Peres et a uoca nullar lejor Ferrnandes et a nossos fillos et netos, et a uos, affonso Ferrnandes et a nossos fillos et netos, et a uos, affonso Janes et a nossos hyrmaos, fillos de Johan Preto, et a nossos fillos et netos. Conuen a saber, por esto que volvido he, que uedes a facer un larar formido et lo no dito lugar a par do (1) outro larar que esta feyto, et este larar a de seer feyto este anno primeyro que uen da era festa carta.

Et nos, o dito abade et conuento, pra seer ben perfeyto o dito larar et as uinas ben laurades et ben paradas cui.....uos o dito chantado das uinas, que uos, os ditos Fernan Peres et nossos fillos/ et netos, et uos, affonso Janes et nossos hyrmaos, fillos de Johan Preto, et nossos fillos et netos..... de cada anno lo tempo pasado eta era detta carta.

Et nos, os sobrados Fernan Peres et affonso Ferrnandes, et meus hyrmaos, et nossos fillos et netos de todas estas persoas, oblichamos a laurar et renouar ben estas uinas que estan feytas et que chantemos mays ata lu a chantada

que se poder façer uinas a uistas de douz leuradores de
uinas. Et pra esto obliuimos todos nossos bens, a todo tem-
po, gaanados et por gaanar, a comprir todo o que o so-
brelico he.

Et pra esto seia certo et non possa ueir en dulta,
nos, o dito abade et conuento, damosuos ende esta nossa
carta ascelada con nossos sealos pendentes en testemoyo
de uerdade, partida per a,b,c,d.